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Workshop om markedsføring af økologiske æg
i lokalområdet
Den 27. november holdt Videncenter for 
Landbrug, Økologi en workshop lokale æg til 
lokale butikker, og vi var 24 inkl. indlægsholdere 
til workshoppen. 

Økologichef Kirsten Holst bød velkommen 
og fortalte, at baggrunden for mødet var, at 
detailhandelen siger ’at lokale varer får en hovedrol-
le i fremtidens detailbutik’. Så hvordan imødekom-
mer vi disse ønsker, og er der penge i dette?
Hun slog også fast, at småt og lokalt var godt, men 
småt. Lokalt og økologisk var endnu bedre.

Indpakning
Peter Reimer fra Pack Design, fremviste en række 
indpakninger til lokale varer fra hele verden, og 
fælles for dem var, at de var meget rustikke og som 
oftest i pap.

Han viste video om Eggminder, der er en elek-
tronisk æggebakke til 10 æg, som holder styr på, 
i hvilken rækkefølge æggene er sat i æggebakken, 
og som via en app kan den sende en besked til din 
smartphone, hvis du mangler æg – altså hvis ægge-
bakken er ved at være tom.

Han fortalte også om afsætning af æg fra forskel-
lige steder i verden, og her er variationen stor, men 
mange steder er fødevaresikkerhed, sundhed, conve-
nience og lokalt producerede æg i fokus.

Han foreslog, at man for at fremhæve det lokale 
kunne skrive sine initialer på hvert enkelt æg, og for 
at øge bæredygtigheden, burde pakkerierne tage de 

brugte bakker ret.
Begge dele er imod gældende regler for henholds-

vis mærkning af æg og reglerne for fødevaresik-
kerhed.

Sammen om bedre mad
Peter Viuf Christiansen fra COOP Dagli’Brugsen, 
fortalte om deres nye slogan ’Sammen om bedre 
mad’, hvor de gerne ville inddrage flere lokalt pro-
ducerede fødevarer, for lokale varer med en historie 
kan differentieres fra discount, og dermed er der 
mulighed for at sælge dem til en højere pris.

Han fortalte, at lokale produkter stiller store krav 
til planlægning og gennemførelse, og de lokale pro-
ducenter skal selv investere tid i lokal logistik og 
markedsføring uden at få en merpris.

For Dagli’Brugsen er det ikke noget problem 
med at få de lokale æg pakket på et stort pakkeri. 
Historien er vigtigst.

Lokale æg på markedet i 2015
Morten Jeppesen fra Danæg fortalte, at de i samar-
bejde med COOP har testet lokale æg i 5 butikker 
i år, og resultaterne betyder, at markedsføringen af 
disse starter i hele landet i 2015. De lokale æg vil 
blive skrabeæg, og landet er opdelt i 5 regioner til 
denne satsning. Forbrugerne er villige til at betale 
en merpris for de lokale æg, og æggene bliver dyrere 
end almindelige skrabeæg – 9 lokale æg for prisen 
af 10 almindelige.
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Morten Jeppesen fortalte også, at der er større 
omkostninger forbundet med at sortere og pakke æg 
fra lokale producenter, fordi man er nødt til at sikre 
sig, at pakkemaskinen er tom for andre æg, så man 
kan levere det lovede.

Forskellige modeller
Niels Finn Johansen fra Videncenter for Landbrug, 
Økologi, opstillede forskellige modeller på, hvor-
dan man kan pakke og markedsføre lokale æg. 
Modellerne gik lige fra, at ægproducenten oprettede 
eget pakkeri og selv stod for sortering, pakning, 
aftaler med butikker, distribution og markedsføring, 
til lønpakkeri, hvor lokale æg pakkes på et stort 
pakkeri.

Fælles for dem var, at æggebakken/indpakning 
skulle indeholde oplysninger bl.a. om producenten.

Diskussion
Det blev diskuteret, hvad er ’lokalt’. For nogle er 

det hele landet, mens det for andre kun er det lokale 
sogn – og måske også nabosognene.

Flere af deltagerne henledte opmærksomheden på 
de gode resultater med at markedsføre æg produce-
ret af enkeltproducenter eller under specielle forhold 
over hele landet, f.eks. Barkholt Æg, Solblomme 
Æg, Livskraft Æg; Slots Æg og Plantage Æg. 

Andre påpegede, at der vil være begrænset hyl-
deplads til lokale æg i butikkerne, og der for mindre 
lokale producenter ofte vil være problemer med at 
kunne levere ved flokskifte.

Afslutning
Kirsten Holst sluttede dagen af med at fastslå, at 
den nye trend er, at forbrugerne vil have lokale 
produkter, og hun forudså, at der f.eks. rundt om 
København ville komme en række små/mindre 
økologiske ægproducenter, som ville kunne levere 
lokale æg til storbyen.
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I Storbritannien bør der fastsætte mål for at 
reducere brugen af antibiotika i landbruget
Den britiske Soil Association kræver, at der fastsæt-
tes nationale mål, som skal opfyldes, for at reducere 
brugen af antibiotika i landbruget, inden antimikro-
biel resistens kræver flere liv, og moderne humanme-
dicin mister sit vigtigste redskab.

Næsten halvdelen (42 %) af alt antibiotika anven-
des i landbruget, primært i intensiv husdyrproduk-
tion for at kompensere for overfyldte, unaturlige 
forhold på intensive bedrifter. De fleste svin, fjerkræ 
og malkekøer får ofte antibiotika, uanset om de er 
syge eller ej, hævder Soil Association..

Dette forbrug bidrager til væksten i multiresisten-

te bakterier - helt nye stammer af E. coli og MRSA 
giver problemer på de europæiske bedrifter, og disse 
stammer begtnder man også at finde i Storbritannien.

Regeringen har sat mål for en reduktion af brug af 
antibiotika i humanmedicinen - og gennem Alliance 
to Save our Antibioticsbør bør regeringen også sættet 
bindende mål for en reduktion i landbruget, mener 
Soil Association. En mulighed er at købe mere øko-
logisk kød og mejeriprodukter, for økologiske stan-
darder har sat dyrevelfærden først, begrænset brugen 
af antibiotika og er fri for GMO. Økologiske dyr kan 
kun behandles med medicin, hvis de virkelig er syge, 
siger Soil Association.
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